



## 令和2年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和元年11月13日

上場会社名 株式会社ナカノフド一建設  
コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 竹谷 紀之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前澤 孝

TEL 03-6774-8587

四半期報告書提出予定日 令和元年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和2年3月期第2四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第2四半期	50,726	△11.0	1,312	△55.2	1,442	△55.6	819	△64.4
31年3月期第2四半期	56,998	18.7	2,932	38.8	3,248	40.7	2,303	20.4

(注)包括利益 2年3月期第2四半期 365百万円 (△85.8%) 31年3月期第2四半期 2,567百万円 (4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第2四半期	23.85	—
31年3月期第2四半期	67.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年3月期第2四半期	75,899	34,236	43.4	957.42
31年3月期	84,450	34,352	39.1	961.56

(参考)自己資本 2年3月期第2四半期 32,907百万円 31年3月期 33,049百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	—	—	14.00	14.00
2年3月期	—	—	—	—	—
2年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	2.4	4,300	△21.5	4,600	△22.8	3,000	△24.8	87.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期2Q	34,498,097 株	31年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	2年3月期2Q	127,497 株	31年3月期	126,779 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期2Q	34,370,842 株	31年3月期2Q	34,372,465 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業501億円(前年同四半期比11.2%減)に不動産事業他6億26百万円(前年同四半期比7.7%増)をあわせ、507億26百万円(前年同四半期比11.0%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は13億12百万円(前年同四半期比55.2%減)、経常利益は14億42百万円(前年同四半期比55.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億19百万円(前年同四半期比64.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ85億51百万円減少し、758億99百万円となりました。これは、「未成工事支出金」が4億95百万円及び流動資産の「その他」に含まれる「未収消費税等」が10億5百万円それぞれ増加しましたが、「現金預金」が46億4百万円、「受取手形・完成工事未収入金等」が29億32百万円及び流動資産の「その他」に含まれる「未収入金」が21億6百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ84億34百万円減少し、416億62百万円となりました。これは「未成工事受入金」が5億70百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が66億52百万円、「未払法人税等」が9億61百万円及び流動負債の「その他」に含まれる「未払消費税等」が18億73百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億16百万円減少し、342億36百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益8億19百万円の計上並びに剰余金の配当の支払い及び外国為替レートの変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益12億47百万円を計上し、売上債権の減少及び未成工事受入金の増加などがありましたが、未払又は未収消費税等の増減、仕入債務の減少及び未成工事支出金の増加などにより、33億60百万円のマイナス(前年同四半期は41億73百万円のマイナス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出などにより、13億9百万円のマイナス(前年同四半期は31億24百万円のプラス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出などにより、7億23百万円のマイナス(前年同四半期は6億78百万円のマイナス)となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ58億5百万円減少し、257億95百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において令和元年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	32,329	27,725
受取手形・完成工事未収入金等	25,682	22,749
有価証券	9	-
未成工事支出金	1,396	1,892
その他のたな卸資産	54	55
その他	4,535	2,832
流動資産合計	64,009	55,255
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,643	3,674
土地	11,515	11,515
その他（純額）	434	578
建設仮勘定	54	78
有形固定資産合計	15,648	15,847
無形固定資産	1,066	1,018
投資その他の資産		
投資有価証券	3,243	3,235
その他	519	570
貸倒引当金	△36	△28
投資その他の資産合計	3,726	3,777
固定資産合計	20,441	20,643
資産合計	84,450	75,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,228	28,576
短期借入金	810	780
1年内償還予定の社債	1,000	1,000
未払法人税等	1,315	353
未成工事受入金	5,715	6,286
引当金	871	1,066
その他	2,918	1,279
流動負債合計	47,860	39,342
固定負債		
長期借入金	1,030	875
繰延税金負債	286	342
退職給付に係る負債	266	291
その他	654	811
固定負債合計	2,237	2,320
負債合計	50,097	41,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	26,481	26,820
自己株式	△33	△33
株主資本合計	32,910	33,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	824	819
為替換算調整勘定	△651	△1,147
退職給付に係る調整累計額	△32	△13
その他の包括利益累計額合計	139	△341
非支配株主持分	1,302	1,329
純資産合計	34,352	34,236
負債純資産合計	84,450	75,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
売上高	56,998	50,726
売上原価	51,492	46,768
売上総利益	5,505	3,958
販売費及び一般管理費	2,573	2,645
営業利益	2,932	1,312
営業外収益		
受取利息	171	143
受取配当金	28	28
為替差益	95	-
その他	38	12
営業外収益合計	333	184
営業外費用		
支払利息	15	15
為替差損	-	40
その他	2	0
営業外費用合計	17	55
経常利益	3,248	1,442
特別利益		
固定資産売却益	0	6
特別利益合計	0	6
特別損失		
減損損失	-	2
訴訟関連損失	2	75
子会社特別退職金	-	104
その他	0	19
特別損失合計	3	202
税金等調整前四半期純利益	3,245	1,247
法人税、住民税及び事業税	778	366
法人税等調整額	141	48
法人税等合計	920	415
四半期純利益	2,324	831
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,303	819

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
四半期純利益	2,324	831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	△4
為替換算調整勘定	210	△481
退職給付に係る調整額	29	19
その他の包括利益合計	242	△466
四半期包括利益	2,567	365
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,512	338
非支配株主に係る四半期包括利益	54	26

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,245	1,247
減価償却費	152	196
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△21	28
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△39	△40
受取利息及び受取配当金	△200	△171
支払利息	15	15
売上債権の増減額(△は増加)	△1,249	2,571
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△52	△499
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,139	△6,348
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△3,352	577
未払又は未収消費税等の増減額	1,651	△2,878
その他	△961	3,063
小計	△3,951	△2,239
利息及び配当金の受取額	202	166
利息の支払額	△15	△14
法人税等の支払額	△409	△1,272
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,173	△3,360
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△583	△1,201
定期預金の払戻による収入	4,107	-
有形固定資産の取得による支出	△378	△127
その他	△20	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,124	△1,309
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50	△30
長期借入金の返済による支出	△155	△155
社債の償還による支出	△40	-
配当金の支払額	△411	△480
その他	△21	△58
財務活動によるキャッシュ・フロー	△678	△723
現金及び現金同等物に係る換算差額	275	△411
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,451	△5,805
現金及び現金同等物の期首残高	27,001	31,600
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,550	25,795

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		比較増減	
		自平成30年4月1日 至平成30年9月30日		自平成31年4月1日 至令和元年9月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	41,153	79.0	34,888	55.3	△6,265	△15.2
	海外	10,931	21.0	28,146	44.7	17,215	157.5
	合計	52,085	100.0	63,035	100.0	10,950	21.0
売上高	国内	40,919	72.5	34,176	68.2	△6,743	△16.5
	海外	15,497	27.5	15,924	31.8	427	2.8
	合計	56,416	100.0	50,100	100.0	△6,316	△11.2
繰越高	国内	69,951	69.5	82,061	64.6	12,109	17.3
	海外	30,718	30.5	44,927	35.4	14,208	46.3
	合計	100,670	100.0	126,988	100.0	26,318	26.1

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間		比較増減	
			自平成30年4月1日 至平成30年9月30日		自平成31年4月1日 至令和元年9月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	5,386	13.1	3,565	10.2	△1,821	△33.8
		民間	35,520	86.3	31,319	89.8	△4,201	△11.8
		計	40,907	99.4	34,884	100.0	△6,022	△14.7
注高	土木	官公庁	238	0.6	—	—	△238	△100.0
		民間	19	0.0	4	0.0	△14	△76.8
		計	257	0.6	4	0.0	△252	△98.3
高	合計	官公庁	5,624	13.7	3,565	10.2	△2,059	△36.6
		民間	35,539	86.3	31,323	89.8	△4,215	△11.9
		計	41,164	100.0	34,889	100.0	△6,275	△15.2
売上高	建築	官公庁	4,486	11.0	5,407	15.8	921	20.5
		民間	36,101	88.2	28,585	83.7	△7,516	△20.8
		計	40,587	99.2	33,993	99.5	△6,594	△16.2
上	土木	官公庁	210	0.5	101	0.3	△108	△51.5
		民間	122	0.3	81	0.2	△40	△33.1
		計	332	0.8	183	0.5	△148	△44.8
高	合計	官公庁	4,696	11.5	5,509	16.1	813	17.3
		民間	36,223	88.5	28,666	83.9	△7,556	△20.9
		計	40,919	100.0	34,176	100.0	△6,743	△16.5
繰越高	建築	官公庁	10,308	14.7	11,725	14.3	1,416	13.7
		民間	59,311	84.8	70,315	85.7	11,003	18.6
		計	69,619	99.5	82,040	100.0	12,420	17.8
越	土木	官公庁	341	0.5	21	0.0	△320	△93.8
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	341	0.5	21	0.0	△320	△93.8
高	合計	官公庁	10,650	15.2	11,746	14.3	1,096	10.3
		民間	59,311	84.8	70,315	85.7	11,003	18.6
		計	69,961	100.0	82,061	100.0	12,099	17.3